
COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 336 del 09/12/2024

OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 (PIAO) 

DEL COMUNE DI PALERMO -  AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Dicembre alle ore 15:17, presso la sede istituzionale 

di Palazzo Palagonia, si è adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello di 

cui all’oggetto.

Presiede l’adunanza Pietro Cannella, VICE SINDACO.

Partecipa il sottoscritto Raimondo Liotta, SEGRETARIO GENERALE del Comune.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 SINDACO LAGALLA ROBERTO X

2 VICE SINDACO CANNELLA PIETRO X  

3 ASSESSORE TAMAJO ARISTIDE X  

4 ASSESSORE FALZONE DARIO X  

5 ASSESSORE ALONGI PIETRO X  

6 ASSESSORE CARTA MAURIZIO  X

7 ASSESSORE ANELLO ALESSANDRO X  

8 ASSESSORE ORLANDO SALVATORE  X

9 ASSESSORE PENNINO ROSALIA X  

10 ASSESSORE ALAIMO BRIGIDA X  

11 ASSESSORE FERRANDELLI FABRIZIO X  

12 ASSESSORE FORZINETTI GIULIANO X  

PRESENTI: 9 ASSENTI: 3

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Si dà atto che il Vice Sindaco e gli Assessori Alaimo, Alongi, Anello, Ferrandelli, Forzinetti, Pennino

e Tamajo sono presenti da remoto.

Si dà atto, altresì, che è presente il Direttore Generale Vicario, Dott. Sergio Maneri.



OGGETTO:  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 

(PIAO) DEL COMUNE DI PALERMO -  AGGIORNAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 510, concernente l'oggetto e firmata digitalmente, 

corredata dai pareri previsti per legge - parere di regolarità tecnica reso favorevolmente e parere di 

regolarità contabile, come da documento in allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;

Sentito il Direttore Generale Vicario, n.q. di Dirigente proponente;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è 

fatta propria.

 Con separata unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



Proposta di Delibera di Giunta

 Il Direttore Generale Vicario, in riferimento all’argomento in oggetto indicato, sottopone alla Giunta 

Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue:

Premesso che

• con Deliberazione di G.C. n. 75 dell’11/04/2024 Il Comune di Palermo ha approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto 

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113);

Richiamati

I seguenti provvedimenti relativi ai Piani assorbiti dal predetto PIAO, per i quali sono 

intervenute delle modifiche che richiedono l’aggiornamento della SEZIONE 3 “Organizzazione 

e Capitale Umano” (pag. 35 ) e del Piano della Performance (pag. 319) del precedente PIAO di 

cui alla D.G.C. n. 75/2024:

a) Riorganizzazione della struttura organizzativa di cui alle Macrostruttura, linee funzionali e 

organigramma 2024/2026 del Comune di Palermo, riportata in allegato 1, gs. Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 59 del 27/03/2024, avente ad oggetto “Ridefinizione dell'assetto 
organizzativo dei servizi dirigenziali” successivamente integrata con D.G.C. n. 156 del 

26/06/2024; n. 183 del 26/07/2024; n. 203 del 08/08/2024 e n. 269 del 28/10/2024; 

b) Disciplina lavoro agile, di cui all’allegato 2, in attuazione del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 24/9/2021 contenuta in seno all’allegato 14 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I - Organizzazione - Disciplina per lo 

svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile adottato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 90 del 05/05/2022 e integrata con successiva Deliberazione di G.C. n. 

74 dell’11/04/2024; 

c) Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2024/2026 del Comune di Palermo, approvato 

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 11/03/2024 di cui all’allegato 3, avente 

ad oggetto: “Adozione del Piano Triennale dei fabbisogni del personale 2024/2026 del 
Comune di Palermo – Misura 3 del PIAO 2024/2026 - Piano Triennale delle assunzioni 
2024/2026 – Integrazione della programmazione di spesa 2023/2031 di cui alla delibera di 
G.C. n. 215/2023 e ss.mm.ii”, successivamente modificata con D.G.C. n. 259 del 

15/10/2024;

d) Il Piano della Performance 2024 del Comune di Palermo di cui all’allegato 4 alla presente 

deliberazione, denominato “Integrazione al Piano della Performance/Piano Dettagliato degli 

Obiettivi anno 2024”, nel quale sono stati inseriti gli obiettivi pervenuti dopo 

l’approvazione del PIAO - gs. D.G.C n. 75/2024 – quelli pervenuti a seguito della 

Riorganizzazione degli uffici e dei Servizi e i Progetti di performance organizzativa 

approvati ai sensi dell’art. 80 del CCNL Funzione Pubblica e dell’art. 6 CCDI del Comune 

di Palermo;

Dare atto che

• Confluisce nel PIAO, altresì, l’allegato 5 - Piano della Formazione triennale 

2024/2026 del personale comunale approvato con Deliberazione di G.C. n. 188 del 

08/08/2024;

               VISTA la competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente provvedimento ex art. 35, 

comma 2-bis, della L. n. 142/1990, come modificato dall’art. 5, comma 4, della L. n. 127/1997 e 

recepito dall’art. 2, comma 3 della L.R. n. 23/1998

Per tutto quanto sopra rappresentato 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono condivisi:



1. Approvare, l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 

(PIAO) di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

2. Disporre, fatte salve le ordinarie modalità di pubblicazione, a cura dell’ufficio del Web 

Master, la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’ allegato Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”;

3. Demandare al referente per l’inserimento dati sul Portale PIAO, la trasmissione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 del Comune di Palermo, come 

approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 

secondo le modalità dallo stesso definite con la circolare n. 2/2022 mediante 

caricamento sul portale raggiungibile all’indirizzo https://piao.dfp.gov.it/

Si attesta che:

Il presente atto non si pone in contrasto con il Piano di riequilibrio adottato dal C.C. con deliberazione 

n.6 del 31/01/2022 e rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98 del 29/06/2023.

Il Direttore Generale Vicario

Dott. Sergio Maneri

Il Direttore Generale Vicario proponente esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere 

favorevole, in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n. 48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 

30/2000 e succ. mm. e ii. nonché ai sensi dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento unico dei 

controlli interni (approvato con D.C.C. n.4/2017).

          Il Direttore Generale Vicario 

        Dott. Sergio Maneri

Il Direttore Generale, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, appone il proprio visto, manifestando la propria 

condivisione del parere di regolarità tecnica sopra reso ai sensi di legge.

   Il Direttore Generale 

 Eugenio Ceglia

L’Assessore al ramo, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi 

programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale. 

L’Assessore

Dott. Dario Falzone



COMUNE DI PALERMO

Area della Ragioneria Generale

PROPOSTA DI GIUNTA N. 510 / 04/12/2024 00:00:00  

OGGETTO:
 PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 (PIAO) 

DEL COMUNE DI PALERMO -  AGGIORNAMENTO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Ragioniere Generale (o suo delegato) esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, Non Dovuto in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito dalla L.R. n.48/91 ed 

integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente 

regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C. n. 4/2017) e dell’art. 6 del vigente 

regolamento di contabilità (approvato con D.C.C. n. 58/2019).

Motivazione:  

Nell’atto non si riferisce nulla in ordine agli eventuali riflessi sulla situazione economico – finanziaria e/o 

patrimoniale dell’Ente. L’atto è comunque stato scrutinato e non sembra avere i superiori riflessi ed in tale 

presupposto si ritiene che non li abbia. Il parere contabile pertanto non viene reso

   Palermo  Il Dirigente

05/12/2024  Bohuslav Basile

(parere sottoscritto digitalmente)


